



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -
 CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 N.º 20/2017

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS, com sede no MATO GROSSO, na cidade de CAMPO NOVO DO PARECIS, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n.º CNPJ sob n.º 10.784.782/0011-22, neste ato representado pelo Diretor-Geral **FABIO LUIS BEZERRA**, nomeado pela **Portaria nº 784, de 07/04/ 2017**, publicada no .D.O.U em 10 de abril de 2017, inscrito(a) no CPF sob o n.º **017.376.987-06**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 02/2017, publicada no DOU em **07/04/2017, alterado em 18/04/2017**, processo administrativo n.º **23192.024490.2015-10**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto a aquisição de Insumos e materiais diversos para atender os diversos setores (Zootecnia, Agroindústria, Agropecuário e Coordenação de Serviço de Apoio), estabelecidas neste instrumento.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

J E COMERCIO DE SEMENTES LTDA - EPP

CNPJ: 07.557.607/0001-16

Avenida Comandante Soares Junior, N. 180 - Lavras – MG CEP: 37.200-000

Telefone: (35) 3822-5983

E-mail: casadassementes@gmail.com

Dados Bancários: Caixa Econômica Federal Agência: 0129 Conta: 117-8

Sócio Majoritário: Jhone Frank Silva – CPF: 002.854.086-74 e Emallis Pereira Lima – CPF: 011.925.526-01

Grupo 11 – FERRAMENTAS (8 ITENS)

ITEM	PRODUTO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR LANCE	VALOR TOTAL
89	Sacaria	Sacaria para armazenar grãos (60kgs)	Unid.	12650	IMPERIAL	R\$2,24	R\$28.336,00
91	Caneta Identificação do Animal	caneta identificação animal, material alumínio, cor tinta preta, comprimento 15 cm, capacidade 10 ml.	Unid.	50	ZOO	R\$27,00	R\$1.350,00
94	Corda de Algodão	corda de algodão de 15 a 20 mm de espessura para contenção de animais.	Kg	180	TROPICAL	R\$58,00	R\$10.440,00
95	Esticadeira de Arame	esticadeira de arame para cerca, de aço.	Unid.	16	DSC	R\$22,50	R\$360,00
96	Garfo	garfo com 10 dentes, com cabo de madeira com no mínimo um metro de comprimento.	Unid.	80	TRAMONTINA	R\$67,37	R\$5.389,60
97	Segueta	Segueta aço rápido rígido	Pacote com 25	82	KF	R\$90,00	R\$7.380,00

Bezerra

[Assinatura]



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

98	Segueta	Segueta bimetálica flexível	unidades Pacote com 25 unidades	96	KF	R\$88,50	R\$8.496,00
99	Arco de serra	Arco de serra fixo 12"	Unid.	85	TRAMONTINA	R\$22,00	R\$1.870,00
TOTAL DO MELHOR LANCE PARA O GRUPO						R\$63.621,60	

GRUPO 37 (5 ITENS)

ITEM	PRODUTO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR LANCE	VALOR TOTAL
218	Seringa	Seringa automática para a aplicação de tuberculina intradérmica, com capacidade de 2 cc e dose fixa de 0,1 cc. Com agulha hipodérmica tamanho 4x8.	Unidade	27	WALMUR	R\$388,00	R\$10.476,00
219	Seringa	Seringas descartáveis de 5 ml, em plástico atóxico, esterilizada e embalada individualmente com agulha.	Unidade	800	WALMUR	R\$0,90	R\$720,00
220	Seringa	Seringas descartáveis de 10 ml, em plástico atóxico, esterilizada e embalada individualmente com agulha.	Unidade	790	WALMUR	R\$1,87	R\$1.477,30
221	Seringa	Seringas descartáveis de 20 ml em plástico atóxico, esterilizada e embalada individualmente com agulha.	Unidade	535	WALMUR	R\$1,87	R\$1.000,45
222	Seringa	Seringa dosadora automática, capacidade 50ml, confeccionada em liga de alumínio, metal cromado, tubo de vidro e borracha neutra, dosador com regulagem de 1 a 5 ml com alta precisão, modelo pistola. Estojo completo: pistola acondicionada em estojo plástico com 12 agulhas, 1 tubo de vidro, 1 jogo de reparos.	Unidade	30	WALMUR	R\$240,00	R\$7.200,00
TOTAL DO MELHOR LANCE PARA O GRUPO						R\$20.873,75	

GRUPO 39 (7 ITENS)

ITEM	PRODUTO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR LANCE	VALOR TOTAL
229	Agulha	Agulha hipodérmica tamanho 4x8.	Unidade	58	WALMUR	R\$12,00	R\$696,00
230	Agulha	Agulha descartáveis, de uso único, estéril, atóxica e apirogênica, tamanho 25x7.	caixa com 100 unidades	16	WALMUR	R\$24,00	R\$384,00
231	Agulha	Agulha descartáveis, de uso único, estéril, atóxica e apirogênica, tamanho 30x8.	caixa com 100 unidades	17	WALMUR	R\$25,00	R\$425,00
232	Agulha	Agulha descartáveis, de uso único, estéril, atóxica e apirogênica, tamanho 40x12.	caixa com 100 unidades	19	WALMUR	R\$30,00	R\$570,00
233	Agulha	Agulha hipodérmica de metal, em aço inoxidável, corte bisel trifacetado, canhão luer lock em latão cromado. Medida 10x15.	Unidade	87	WALMUR	R\$7,49	R\$651,63
234	Agulha	Agulha hipodérmica de metal, em aço inoxidável, corte bisel trifacetado, canhão luer lock em latão cromado. Medida 15x18.	Unidade	89	WALMUR	R\$7,49	R\$666,61
235	Agulha	Agulha hipodérmica de metal, em aço inoxidável, corte bisel trifacetado, canhão luer lock em latão cromado. Medida 20x18.	Unidade	77	WALMUR	R\$9,96	R\$766,92
TOTAL DO MELHOR LANCE PARA O GRUPO						R\$4.160,16	

Grupo 44 – MATERIAL DE USO VETERINÁRIO – 9 itens

ITEM	PRODUTO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR LANCE	VALOR TOTAL
267	Cabresto	Cabrestos de nylon para equinos, costuras reforçadas, tamanho g. Com cabo em polipropileno de 10mm de	Unidade	78	VERTENTES	R\$29,80	R\$2.324,40

Alfena

[Assinatura]



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

		espessura e comprimento aproximado de 3mts.					
268	Coador	Coador de polietileno para leite, com peneira removível, medidas de 300mm x 170mm x 170mm.	Unidade	29	INJE	R\$27,35	R\$793,15
269	Peneira	Peneira de polietileno para coador de leite, diametro de 170mm.	Unidade	30	INJE	R\$11,77	R\$353,10
270	Copo	Copo para desinfecção de úbere com retorno para pré e pós-dipping.	Unidade	41	WALMUR	R\$19,49	R\$799,09
271	Caneca	Caneca de fundo preto para teste de mastite, plástico resistente. Capacidade 1l.	Unidade	25	WALMUR	R\$36,97	R\$924,25
272	Mamadeira	Mamadeira para bezerras, com a teta. Capacidade 2l.	Unidade	66	WALMUR	R\$14,98	R\$988,68
273	Mamadeira	Mamadeira para ovinos, com a teta. Capacidade 1l.	Unidade	40	WALMUR	R\$45,66	R\$1.826,40
274	Teta para mamadeira	Teta para mamadeira para bezerras.	Unidade	86	WALMUR	R\$1,99	R\$171,14
275	Teta para mamadeira	Teta para mamadeira para ovinos.	Unidade	58	WALMUR	R\$5,99	R\$347,42
TOTAL DO MELHOR LANCE PARA O GRUPO						R\$8.527,63	

Grupo 51 – MATERIAL DE USO VETERINÁRIO – 4 itens

ITEM	PRODUTO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR LANCE	VALOR TOTAL
303	Piso para gaiolas de creche	Piso para gaiolas de creche, peças de 40cm x 50cm x 5,5cm, Resistência: 270kg (Por Peça), Cor azul	unid	235	AZOO	R\$ 63,96	R\$ 15.030,60
304	Brincos Suíno e Ovino	brincos sem numeração tipo alflex, tamanho médio para identificação de suínos e ovinos cartela com 25 unidades.	unid.	216	WALMUR	R\$ 74,35	R\$ 16.059,60
305	Debicador aves	Debicador automático, com caixa de aço inoxidável. Voltagem 120 ou 230 V, 50-60 Hz.	unid	11	AZOO	R\$ 4.000,00	R\$ 44.000,00
306	Relógio	relógio automático (timer), para controle de luz nos aviários.	unid.	30	AZOO	R\$ 217,90	R\$ 6.537,00
TOTAL DO MELHOR LANCE PARA O GRUPO						R\$81.627,20	

Grupo 57 – MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA – 04 ITENS não enviou anexo

ITEM	PRODUTO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR LANCE	VALOR TOTAL
341	Protetor auricular	Protetor auricular, Protetor tipo concha com haste fixa acima da cabeça. Protetor auditivo, tipo concha, com parte externa em abs; Haste de sustentação em aço inoxidável, espuma anti-ruído, almofada desmontável para um perfeito ajuste na cabeça; Atenuação de 18 dB (NRRsf). Norma: ANSI.S.12.6:1997	unid.	310	AGENA	R\$30,00	R\$9.300,00
342	Protetor auricular	Protetor auricular, Protetor auditivo tipo plug de inserção confeccionado em elastômero sintético (isento de silicone). Tamanho único Composto de um eixo com três flanges de dimensões variáveis; Macio e facilmente adaptável ao canal auditivo; Atenuação de 15 dB (NRRsf).	unid.	1090	YEELING	R\$2,56	R\$2.790,40
343	EPI	Epi completo, Conjunto para aplicação de defensivos para proteção do corpo inteiro contra respingos de produtos tóxicos, confeccionado inteiramente em algodão, com tratamento hidro repelente composto por capus para proteção de cabeça, obro e pescoço, blusão de mangas longas, calça com fechamento elástico na cintura e peneiras em pvc amarelo, avental amarelo em pvc. Tamanho GG	unid.	241	YEELING	R\$100,00	R\$24.100,00
344	EPI	EPI costal, Sarja na cor bege. Itens do Kit: Calça com perneira em nylon com elástico, camisa manga inteira de nylon, boné (tipo touca árabe), viseira com espuma	unid.	170	ENGE	R\$150,00	R\$22.780,00

Agena

[Assinatura]



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS**

	(testeira antiembaçante), luvas em látex nitrílico, e avental em PVC. Tamanho GG.						
TOTAL DO MELHOR LANCE PARA O GRUPO						R\$61.690,40	
GRUPO 63							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR LANCE	VALOR TOTAL	
364	Termolactodensímetro para análise de leite - REFERENCIA 15°C	UN	29	INCOTERM	R\$120,00	R\$3.480,00	
365	Termo-higro-anemômetro-luxímetro digital portátil; tela cristal líquido LCD de 8mm. dimensões: 156 x 60 x33 mm; peso 160g; Alimentação: 01 bateria de 9v incluso.	UN	10	INCOTERM	R\$616,00	R\$6.160,00	
TOTAL DO MELHOR LANCE PARA O GRUPO						R\$9.640,00	
ITENS							
368	SEMENTE DE GRAMA BATATAIS . Nome científico: paspalum notatum Fluegge. VC (Valor Cultural) de no mínimo 45%. Pacote de 1 kg.	Pacote de 1 kg	500	TOPSEED	R\$100,00	R\$50.000,00	
370	Produto para pintura de mourões e currais (acreosoto a base de petróleo e fungicida)	litro	1222	CLEO	R\$19,23	R\$23.499,06	

3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. São participantes do registro de preços os seguintes campus do IFMT:

Grupo 11 – FERRAMENTAS																
ITEM	CNP	JNA	CFS	BGS	GRT	SRS	PVL	AFL	LRV	CAS	SVC	BLV	SNP	DMT	RTR	Total
89	3000		50	3000		200		6000		300	100					12650
91	5			5		5		20		10	5					50
94	20			20		10		100		20	10					180
95	1			1		2		5		2	5					16
96	20			20				20		5	15					80
97	5	1		5		1	10	50		6	2	1	1			82
98	10	1	2	10		1	10	50		10	2					96
99	3		1	3		5	10	50		5	5		3			85
GRUPO 37																
ITEM	CNP	JNA	CFS	BGS	GRT	SRS	PVL	AFL	LRV	CAS	SVC	BLV	SNP	DMT	RTR	Total
218	2			2		1		20		2						27
219	200			200		50		200		50	100					800
220	200			200		50		200		40	100					790
221	100			100		20		200		15	100					535
222	4			4	4	1		10		2	5					30
GRUPO 39																

Assinaturas manuscritas



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ITEM	CNP	JNA	CFS	BGS	GRT	SRS	PVL	AFL	LRV	CAS	SVC	BLV	SNP	DMT	RTR	Total
229	2			2		2		50		2						58
230	2			2		2		6		2	2					16
231	2			2		2		6		2	3					17
232	2	1		2		1		6		4	3					19
233	5			5		5		30		2	40					87
234	10			10		5		30			4	30				89
235	5			5		5		30		2		30				77
Grupo 44- MATERIAL DE USO VETERINÁRIO																
ITEM	CNP	JNA	CFS	BGS	GRT	SRS	PVL	AFL	LRV	CAS	SVC	BLV	SNP	DMT	RTR	Total
267	4			4		2		40		8	20					78
268	4			4	4	2		4		7	4					29
269	5			5	5	4		3		4	4					30
270	8			8	8	4		4		6	3					41
271	4			4	4	2		4		4	3					25
272	4			4	4	2		20		30	2					66
273	4			4	4	4		20		2	2					40
274	4			4	4	4		20		40	10					86
275	4			4	4	6		20		10	10					58
Grupo 51- MATERIAL DE USO VETERINÁRIO																
ITEM	CNP	JNA	CFS	BGS	GRT	SRS	PVL	AFL	LRV	CAS	SVC	BLV	SNP	DMT	RTR	Total
303	50			50		50		50		15	20					235
304	30			30	100	10		40		6						216
305	1	1		1	1	1		4		2						11
306	6	3		6		4		10			1					30
Grupo 57 - MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA																
ITEM	CNP	JNA	CFS	BGS	GRT	SRS	PVL	AFL	LRV	CAS	SVC	BLV	SNP	DMT	RTR	Total
341	20	5	10	20	20	5	50	100		20	20		40			310
342	200		100	200		20	300	200		20	50					1090
343	30	10	10	30	70	5	5	50			30	1				241
344	10		5	10	70	5	5	50		5	10					170
GRUPO 63																
ITEM	CNP	JNA	CFS	BGS	GRT	SRS	PVL	AFL	LRV	CAS	SVC	BLV	SNP	DMT	RTR	Total
364	5	5		5	5	2		4		1	2					29
365	1	1	1	1	1	1		4								10

Assinaturas manuscritas



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ITENS																
	CNP	JNA	CFS	BGS	GRT	SRS	PVL	AFL	LRV	CAS	SVC	BLV	SNP	DMT	RTR	Total
368	40			80	70	10	100	200								500
370	1			1				200		20	1000					1222

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da homologação, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

b) convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

a) descumprir as condições da ata de registro de preços;

b) não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

Assina

[Assinatura]



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

a) por razão de interesse público; ou

b) a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em **03 (três)** vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral
IFMT-Campus Campo Novo do Parecis
Portaria n. 866 de 19/04/2017

Campo Novo do Parecis, 14 de junho de 2017.

JHONE FRANK SILVA
REPRESENTANTE LEGAL
CPF: 002.854.086-74

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral
IFMT-Campus Campo Novo do Parecis
Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

